К делу 1-146/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 21 ноября 2018 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края – Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кавказского района – Фроловой Н.В.,

подсудимого – ФИО1,

адвоката – Пилосян С.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре – Смирновой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта в значительном размере.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в августе 2018 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, находясь на участке местности, расположенном в 4 км на юго-восток от 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие кусты растения конопля. После чего, ФИО1 находясь в указанное время в указанном месте, оборвал верхушечные части и листья растений дикорастущей конопли, тем самым не имея специального разрешения незаконно приобрел в неустановленном в ходе предварительного расследования количестве, но не менее 68,69 гр. наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое незаконно перенёс храня при себе под шиферный навес, расположенный на территории двора 

<

адрес>, где стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта.

29.08.2018 года в период времени с 18 час. 00 мин. по 18 час. 40 мин. в ходе обыска, проводимого сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району, под шиферным навесом расположенным на территории двора домовладения 

<

адрес>, в углу с левой стороны от входа была обнаружена картонная коробка, внутри которой обнаружена сухая растительная масса серо-зеленого цвета, рядом с картонной коробкой был обнаружен газетный сверток внутри которого находилась сухая растительная масса серо-зеленого цвета, и прозрачный полиэтиленовый пакет с сухой растительной массой серо-зеленого цвета, принадлежащая ФИО1 

Согласно заключения эксперта № 239-Э от 18.09.2018 года вещество, представленное на исследование, по материалам уголовного дела № является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110° С, составила, соответственно: содержимое коробки 54,21 г., содержимое полимерного пакета 6,95 г., содержимое газетного свертка 7,53 г., общим весом 68,69 г.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещён в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 N 718), выше указанный размер наркотического средства, массой 68,69 г, которое незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства без цели сбыта ФИО1 является значительным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по предъявленному обвинению признал себя виновным, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом по ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в совершении преступления по ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашёнными показаниями подозреваемого ФИО1 от 07.10.2018 г., из которых следует, что свою причастность к инкриминируемому ему деянию он признал полностью и пояснил, что 29.08.2018 года по адресу его проживания приехали сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения, а так же предъявили постановление о проведении обыска с которым он в присутствии понятых ознакомился и расписался. Перед проведением обыска сотрудники полиции в присутствии понятых предложили добровольно выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы предметы запрещенные в гражданском обороте на что он сказал, что ничего подобного нет, хотя он знал, что у него под шиферным навесом находится наркотическое средство конопля. В ходе обыска на территории домовладения 64 расположенного по адресу 

<

адрес> под шиферным навесом где хранятся дрова сотрудники полиции в присутствии понятых обнаружили картонную коробку, с наркотическим средством конопля, газетный сверток в котором находилось наркотическое средство конопля, и полимерный пакет с наркотическим средством конопля, на вопрос кому это принадлежит он в присутствии понятых ответил, что это наркотическое средство конопля которая принадлежит ему, и которую он нарвал в августе 2018 года, на участке местности, расположенном на расстоянии нескольких километров от 

<

адрес>, данное наркотическое средство было дикорастущей, которое он нарвал принёс домой и хранил под шиферным навесом для личного употребления путём курения, без цели сбыта. 

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО2 от 29.08.2018 года, из которых следует, что 29.08.2018 г. около 17 ч 50 мин он был приглашён сотрудниками полиции для проведения обыска по 

<

адрес> в качестве понятого. Перед проведением обыска сотрудники полиции гражданину ФИО1 представились, предъявили свои служебные удостоверения и дали ознакомиться с постановлением о проведении обыска в котором он в последствии расписался, что ознакомился. Перед началом проведения обыска сотрудники полиции предложили добровольно выдать наркотики, оружие, боеприпасы и предметы запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что такового нет. Во дворе домовладения при осмотре шиферного навеса, в левом дальнем углу была обнаружена картонная коробка с сухой растительной массой серо-зеленого цвета, газетный сверток с сухой растительной массой, прозрачный полиэтиленовый пакет с сухой растительной массой серо-зеленого цвета, как пояснил ФИО1 данной растительной массой является листьями растения дикорастущей конопли которую он нарвал в начале августа 2018 года для личного употребления путём курения без цели сбыта, и хранил у себя дома под шиферным навесом. Данная растительная масса в картонной коробке, газетном свертке, и прозрачном полиэтиленовом пакете были изъяты и помещены в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, края нити скреплены биркой с пояснительным текстом, где расписались понятые, ФИО1 и сотрудники полиции и опечатана печатью № 29 ОМВД России по Кавказскому району.

Оглашёнными показаниями свидетеля В.О.Д. от 29.08.2018 года, из которых следует, что 29.08.2018 г. около 17 час. 50 мин. он был приглашён сотрудниками полиции для проведения обыска по 

<

адрес> в качестве понятого. Его показания в части обстоятельств дела полностью аналогичны показаниям свидетеля К.В.Е..

Оглашёнными показаниями свидетеля З.А.А, УУП ОП ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району от 20.10.2018 года, из которых следует, что с 2003 года он работает в ОМВД России по Кавказскому району, с 2018 года состоит в должности УУП ОП ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району. Так 29.08.2018 г. перед проведением обыска в жилище по постановлению ст. следователя СО МВД России по Кавказскому району майора юстиции К.О.О., по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО1 в присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать вещи, предметы выведенные из гражданского оборота, наркотические вещества, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него не имеется. При проведении обыска, под шиферным навесом расположенным на территории домовладения 

<

адрес>, в присутствии понятых и участвующего ФИО1 были обнаружена картонная коробка с сухой растительной массой серо зеленого цвета, газетный сверток с сухой растительной массой и прозрачный полимерный пакет с сухой растительной массой серо зеленого цвета. На вопрос, что это и кому принадлежит ФИО1 в присутствии понятых ответил, что данной сухой растительной массой в картонной коробке, газетном свертке, полимерном пакете являются, листья растения дикорастущей конопли, которую он нарвал в начале августа 2018 года на участке местности около реки Бейсуг и принёс по адресу проживания где хранил под шиферным навесом расположенным на территории двора 

<

адрес> для личного употребления путём курения, без цели сбыта. Обнаруженные картонная коробка, газетный сверток, полимерный пакет были изъяты и помещены в черный полимерный пакет, горловина которого в присутствии понятых была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом где расписались понятые, ФИО1 и участвующие лица.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления по предъявленному обвинению так же подтверждается:

- Заключением эксперта № 239-э от 18.09.2018 года, согласно которому, вещество, представленное на исследование, по материалам уголовного дела № является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110° С, составила, соответственно: содержимое коробки 54,21 г., содержимое полимерного пакета 6,95 г., содержимое газетного свертка 7,53 г.;

- Протоколом обыска от 29.08.2018 г. согласно которому под шиферным навесом, расположенным на территории двора 

<

адрес>, в углу с левой стороны от входа обнаружена картонная коробка, внутри которой обнаружена сухая растительная масса серо-зелёного цвета, рядом с картонной коробкой обнаружен газетный сверток внутри которого обнаружена сухая растительная масса серо-зеленого цвета, и прозрачный полиэтиленовый пакет с сухой растительной массой серо-зеленого цвета, которая была изъята в полимерный пакет черного цвета;

- Протоколом осмотра предметов от 03.10.2018 года, согласно которому, был осмотрен - чёрный полимерный пакет № 1, внутри которого обнаружена картонная коробка серо-коричневого цвета внутри которой обнаружен светлый полимерный пакет внутри которого обнаружена сухая измельченная растительная масса серо-коричневого цвета. Постановлением от 03.10.2018 года пакет № 1 с каннабисом (марихуаной), остаточной массой 68,15 г., был осмотрен и признан вещественным доказательством.

Согласно заключения комиссии экспертов № 2674 от 11.10.2018 года ФИО1 каким - либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает в настоящее время (Z04.6). Как видно из материалов уголовного дела, не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. На что указывают данные анамнеза и настоящего исследования, выявившие у подэкспертного сохранность всех психических функций, отсутствие бреда и галлюцинаций, адекватность эмоций и поведения, полную критику к ситуации. По своему психическому состоянию ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается.

В судебном заседании установлено, что подсудимый действовал последовательно, целенаправленно и осознанно. Его поведение в суде адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Подсудимого в части инкриминируемых ему действий следует считать вменяемым.

По делу доказано, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый, имело место. Это деяние совершил подсудимый, оно является преступлениям предусмотренными ст. 228 ч.1 УК РФ.

Подсудимый подлежит наказанию за совершённое преступление. Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания отсутствуют.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, что оно отнесено к категории небольшой тяжести. Основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ - отсутствуют.

Личность подсудимого, согласно имеющейся характеристики с места жительства характеризуется положительно. Он ранее не судим, совершил преступление впервые.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд, относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют.

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты> 

Поэтому в отношении подсудимого, с учётом его материального положения, необходимо, назначить наказание не связанное с лишением свободы – в виде штрафа.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере ПЯТНАДЦАТЬ тысяч рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана) остаточной массой 68,15 гр., находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: Жеребор С.А.